ut omnes hæretici et quilibet pessimi doctores proprio arbitrio relinquuntur, quoniam difficulter possunt trahi ad scientiam veritatis: et quia cæci erant idcirco cæcos populos ad errorem trahebant. Scribæ enim et Pharisæi cæci erant quia scandalizabantur; duces cæcorum erant, quia eos, quos docebant, ad errorem trahebant. Unde et pulchre subditur: « Cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt, » Potest hoc intelligi dictum non solum de Scribis et Pharisæis, sed etiam de hæreticis et quibuslibet prave doctentibus; quoniam si hæreticus hæretico, et peccator peccatori ducatum præstet, ambo præcipitantur in foveam æternæ damnationis. Sequitur: « Respondens autem Petrus dixit: Edissere nobis parabolam istam: « consueverat quippe Dominus loqui parabolice, et ideo Petrus cum audisset eum dicere « non quod intrat per os coinquinat hominem, » illum parabolice fuisse locutum putavit, et ideo interrogavit; et quia sub persona et ore cæterorum hoc dixit, idcirco simul cum eis correctus et reprehensus est a Domino dicente: « Adhuc et vos sine intellectu estis? » His verbis aperte demonstratur quia vitiosus et reprehensibilis est auditor, qui simplicem sententiam parabolice, et quod parabolice dicitur, simpliciter vult intelligere. Sequitur: « Non intelligitis quia omne quod in os intrat in ventrem vadit, et in secessum emittitur? » Fuerunt enim hæretici qui dixerunt Dominum ignarum fuisse physicæ disciplinæ, quia dixit: Omne quod in os intrat in ventrem vadit et in secessum emittitur. Physici enim dicunt quia mox ut escæ et cibi sumuntur, virtus eorum et liquidus humor per artus, venas et nervos diffunditur; unde nonnulli post prandium aut cœnam quamvis vitio stomachi evomant ea quæ sumpserunt, tamen rubicundiores et corpulentiores solent apparere. Illi enim, dum Domini imperitiam ostendere voluerunt, se imperitos et stultos demonstraverunt. Nam, quamvis virtus ciborum, et tenuissimus humor eorum per artus, venas et nervos eorum diffundatur, verum tamen per occultos meatus, quos Gæci poros vocant, ad inferiora descendunt, et in secessum emittuntur, ut iterum novos cibos sumant. Sequitur « De corde enim exeunt cogitationes malæ. » Destruitur his verbis error Platonius, qui dixit principale hominis, id est sensus et intellectus, esse in cerebro. Juxta Platonem ergo principale hominis est in cerebro, juxta Dominum vero in corde. Reprehenduntur etiam in hoc loco illi qui dicunt omnes malas cogitationes a diabolo immitti, et non propria voluntate nasci. Diabolus namque adjutor et incentor malarum cogitationum esse potest, sed auctor nullo modo potest existere. Cum enim diabolus aliquam levem scintillam malarum cogitationum fomite suæ malitiæ succendit et inflammat, non debemus intelligere quia ipse interiora cordis nostri valeat investigare, aut cogitationes intelligere, sed aliquando per habitum et motum exterioris hominis cognoscit interiora. Verbi gratia, si viderit nos intente inspicere vultum mulieris, intel-

ligit animum nostrum vulneratum jaculo amoris, et A tissimam esse. De qua lavatione Dominus per Prophetam dicit : « Lavamini, mundi estote. » Et, ne nos putaremus hanc lavationem corporalem esse, subjunxit : « Auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. » Hinc enim dicit malas cogitationes exire de corde, illic vero præcipit eas auferre ; fructus namque malarum cogitationum sunt vitia quæ inde sequuntur.

REMIGII MUSICA

(Apud D. Gerbertum, Scriptores de Musica, tom. I.)

MONITUM.

Nihil non egi, ut sequentem Remigii Altissiod. Collectionem Glossarum in Martiani Capellæ de nuptiis philologiæ lib. ix correctiorem redderem collatione mss. Parisiensium quatuor quidem bibl. reg. unius, deinde Victorinæ : sed frustra omnia, ut ex his, quas P. Steph. Clement Congr. S. Mauri Benedictinus, cui apographum debeo, 29 Augusti anni 1774 ad me dedit, palam sit ; « Je voudrais être également en « état de vous satisfaire touchant les deux manuscrits du commentaire de Remy d'Auxerre sur *Martianus* « *Capella*, Mais j'ai l'honneur de vous répéter ce que je vous ai déjà mandé, qu'il n'y a pas ici d'anti- « quaire capable de les déchiffrer. S'ils étaient entièrement semblables, ils serviraient réciproquement « pour s'expliquer l'un par l'autre. Mais ils varient tellement entre eux, qu'on les prendrait pour deux « ouvrages différents. Celui qui avait fait la copie informe, que je vous envoyai dans le temps, n'existe « plus et je ne connais personne qui puisse deviner ce qui a échappé à sa pénétration. Il faudrait un « homme qui eût fait une étude particulière des abréviations de musique, mais où le trouver ? » Solum igitur glossas has cum ipsius Martiani textu conferre licuit, quem caractere cursivo expressimus.

Omnis ars musica proportionibus constat, id est B tio vocum, per hanc scilicet quartam partem maxime consonantiis. (*Dico, quidquid recte sonuerit*) aut tonum esse aut hemitonium aut quartam scilicet partem toni quæ. Diesis appellatur. Diesis divisio toni, quæ fit aut in duas aut in tres aut in quatuor partes. *Verum tonus est spatium* Græce systema Latine spatium inter chordam et chordam cum legitima quantitate, id est cum ratione Epogdoi, id est superoctavi, legitima quantitate, id est octava parte ; nam tonus in Musica Epogdous est Arithmetica, et ita tonus est in Musica sicut octo ad novem in Arithmetica ; legitima quantitas est ratio Epogdoi, quæ totam metitur musicam, qui scilicet tonus ex duobus sonis, id est ex duabus chordis diversis inter se invicem, continetur id est ut gravior unus, acutior alter sit verbi gratia, tunc præcepit eos. Hemitonium dicitur quod toni medium tenet, id est mediam partem toni, licet in duo æqua non possit dividi. Dieseos genitivus Græcus, distantix id est differentix tres sunt. Tetrarteria dicitur quarta pars, tetrarte quarta, moros pars, ex eo, id est ideo Enarmonios una pars, id est inadunatus, quod et maximis et minimis spatiis dividitur ; maximis quod sæpe in uno spatio duo toni inveniuntur, sæpe sola quarta pars, dicitur scilicet illa Diesis, quæ tetrarteria vocatur, propterea ideo quod Enarmonion modulandi genus, harmonia est consonantia et coaduna-

tionem, per hanc scilicet quartam partem maxime dimetitur. Secunda scilicet distantia dieseos ab illa, id est prima quæ et quarta, id est diesis major est. Nam tritemoria, id est tertia pars toni nominatur quod habet tertiam partem toni vel enchromaticæ, appellatur scilicet ipsa tritemoria, chromaticæ id est colorabilis : sicut enim inter album et nigrum color aliquis ponitur ita inter diatonium et enarmonium locum medietatis obtinet chromaticum, chroma Græce, Latine color, finditur metitur. Tertia vero, scilicet distantia habet toni tertiam partem ac dimidiam tertix, id est sextam, dimidia tertix sexta est ; sexta autem et tertia dimidium faciunt. Duodenarius quippe numerus, tertiam partem sui in quaternario ponitur, sextam vero in binario ; sexta autem pars, id est binarius adjuncta tertix parti quaternario videlicet dimidium duodenarii, id est senarius numerum efficit in dimidia, id est diapente vel sequialtera, Hemiolion compositum est ex hemis et holon, id est dimidium et totum, quod major numerus habet minorem totum et dimidium minoris, ut est tenarius ad binarium, et dimidium binarii, id est unum, duo quippe et unum tertium faciunt, quæ proportio sesquialtera vocatur. Et harmonix divisio, id est consonantia complet, continet vel complectitur.

Tonus igitur idem plerumque appellatur et sonus.

† MART., « Itemque chromaticæ appellatur, quod chromaticum modulandi genus per ipsam finditur. »

Inter sonum et tonum hoc distat, quod tonus est percussio duarum chordarum vel duæ voces diverse inter se sonantes, sonus in una chorda fit estque vox aliqua uniformiter et æqualiter procedens; aliquando tamen tonus appellatur et sonus. *Verum soni*, id est chordæ sunt per singulos quosque ac per omnes tropos qui sunt numero XVIII. Quorum scilicet sonorum primus dicitur apud Græcos προσλαμβανόμενος, apud Romanos vero idem dicitur acquisitus, deinde per parenthesis, quod eadem voce, id est Romana, nos uti summus Jupiter statuit. Musica loquitur, quæ Græca erat et Græcæ artes exponere volebat. Proslambanomenos hæc chorda gravissima est omnium et extra alias posita. *Secundus*, scilicet sonus, ὑπάτη, ὑπάτων hoc est principalis principalium: ὑπατος Græcæ, Latine consul, sed non verbum e verbo, sed sensum e sensu iste transfert. *Tertius* παραπάτη ὑπάτων, id est subprincipalis principalium. *Par* (παρὰ) juxta et adjacens exprimitur, quamvis iste non attendens vim verbi par pro sub posuerit, et etiam pro alio alibi sensu, sicut in sequentibus videbitur. *Quartus* ὑπάτων διάτονος, id est principalium extenta. *Quintus* ὑπάτη μέσων, id est principalis mediarum. *Sextus* αὐτὴν παραπάτη μέσων, quod est subprincipalis mediarum. *Septimus* μέσων διάτονος, id est mediarum extenta. *Octavus* μέση, hoc est media. *Nonus* τρίτη συνημμένων, id est tertia conjunctarum. *Decimus* συνημμένων διάτονος, hoc est conjunctarum extenta. *Undecimus* νήτη συνημμένων, id est ultima conjunctarum. *Duodecimus* παραμέση, hoc est prope mediam. *Tertius decimus* τρίτη διεξευγμένων, tertia divisarum. *Quartus decimus* διεξευγμένων διάτονος, quod est divisarum extenta. *Quintus decimus* νήτη διεξευγμένων, id est ultima divisarum. *Sextus decimus* τρίτη ὑπερβολάων, id est tertia excellentium, id est acutarum. *Septimus decimus* ὑπερβολάων διάτονος, hoc est excellentium extentu, id est acutarum. *Octavus decimus* νήτη ὑπερβολάων, id est ultima excellentium, id est acutarum. *Hi sunt igitur soni, qui modulationem apte et cum ratione componunt*; nam sine ratione confusa vox est. *Constat autem omnis modulatio ex gravitate soni*, id est ex inæqualibus, vel acumine: omnis modulatio ex inæqualibus constat; si enim aliter fuerit, jam non erit modulatio. *Gravitas dicitur, quæ modi*, id est soni, quodam emissione, id est descensione, remissione vel productione mollescit, dulcescit, remittitur. *Acumen vero dicitur, id est altitudo, quod in aciem*, id est in acumen vocis, tenuatam, extenuatam, id est subtilem, gracilis et erectæ modulationis, id est extentæ, non remissæ, sed in altum acute extenditur.

Ex supradictis itaque sonis, id est XVIII, qui et singulis scilicet tropis et omnibus tropis, id est XV, in singulis et in omnibus tropis (rite conveniunt), om-

(a) Pro verum legendum censeo mirum.

(b) Mart. « Productiones habet tres, mediamque præcidit. »

(c) Hæc in Martiano ita exprimuntur: « Tonos tres ac medium; hemitonia septem, diesesque quatuordecim, atque hemioli possidet rationem. Quæ forma

nes enim tropi ex prædictis sonis componuntur, et in singulis tropis inveniuntur, symphoniz tres sunt, quarum prima diatessaron, ut est « tibi dixit oer meum » quæ Latine appellatur ex quatuor, sicut est scilicet quod fit in quatuor chordis, et recipit sonos quatuor, id est chordas vel voces, spatia tria, quæ sunt inter chordas et chordas, ita quatuor, productiones duas, id est tonos duos, et dimidiam, id est hemitonium, id est dimidium. Verum (a) est, quod dicitur diatessaron habere tonos et hemitonion, hoc est quinque hemitonia, cum unus tonus non nisi duo hemitonia habeat. Ad quod dicendum, quod illud quintum hemitonium, quod ibi succrescit, incomprehensibiliter fit, quod inter illa quatuor excrescit. *Nam sonum, id est tonum productionem vocavi. Est autem*, scilicet diatessaron, id est hemitoniorum quinque, quæ ad productiones, id est tonos, plenas et integras mediatenus, id est usque ad medietatem, valent; dieses decem, genitivus Græcus, id est quartarum partium decem ex tono (dieses vero interpretatio est, sicut supra dixi, quarta pars toni). Sed hæc scilicet diatessaron, symphonia est, id est consonantia vocis, ut est « Deus in adjutorium meum, » quod fit in quatuor chordis, in epitrita ratione, id est sesquialtera. (Epitritus autem dicitur, qui et numerum ternarium habet, et trium tertiam, quod est unus, ut sunt quatuor ad tres). Alia symphonia quinarum est, id est in quinque chordis fit, quod dicitur diapente, id est ex quinque est, constatque sonis, id est chordis, quinque, qui inter se quatuor spatiis dividuntur (b), ita IIII productiones habent tres, id est tonos, mediamque, scilicet productionem hemitonii præcidit, hoc est, tonos tres ac dimidium hemioli, sesquialteri, id est diapente possidet rationem, ut est « oculi mei, » quod fit in quinque chordis, ut est IIII; circa collata, scilicet cui comparatur (c). Tertia, scilicet symphonia, diapason, id est ex omni, est ex octo chordis, diὰ πάσων ex omnibus ideo ex omnibus dicitur, quod veteres octo solummodo sonis utebantur, vel certe quod ex duobus simplicibus symphonis constat, id est, ex diatessaron et diapente, v. g. tonus, tonus, hemitonium, ecce diatessaron: tonus, tonus hemitonium, tonus, ecce diapente (d), ex ratione diplasia, hoc est duplici; nam acutissimus ejus sonus duplo gravissimos superat, ut est μέση ad ὑπάτην ὑπάτων.

Tropi vero sunt xv, sed principales v scilicet sunt. Notandum, quod Græci secundum numerum divisionis linguarum apud eos, quibus utuntur, principalium numerum troporum constituerunt, quibus bini scilicet tropi cohererent, scilicet Lydius, ecce primum: Lydius dicitur, quod Lydii eo utuntur; cui adherent ὑπολύδιος hypolydius et ὑπερλύδιος hyperlydius, id est super Lydium, id est acutior Lydio; hypolydius, id est eundem numerum circa conlata detinet, et ejus medium, ut sunt tres ad duo. »

(d) Martianus addit: « Octo sonos recipit, spatia septem, productiones sex, hemitonia XII, dieses XXIV, atque constat ex, » etc.

est sub lydio, id est gravior Lydio. *Secundus* scilicet tropus *Iastius*; ἰαστικός dicitur (a) quod eo Eones utuntur. *Item*, id est tertius, *Æolius*, *Æolius* dicitur, quod eo Æoles utuntur, cum ὑποαἰολίῳ *hypozolio* et ὑπεραἰολίῳ *hyperzolio*. *Quartus Phrygius*; Phrygius dicitur, quod in Phrygia repertus et usitatus est, cum duobus ὑποφρυγίῳ *hypophrygio*, et ὑπερφρυγίῳ *hyperphrygio*. *Quintus Dorius*; Dorius dicitur, quod Dores eo utuntur et ab eis repertus est, cum ὑποδωρίῳ *hypodorio*, et ὑπερδωρίῳ *hyperdorio*. *Verum inter hos tropos*, id est xv, *est quædam amica concordia, qua sibi invicem germani sunt*, id est convenientes; nam v in gravitate, v in acumine, et v intemperati sunt, ut inter ὑποδῶριον et ὑποφρύγιον, et item inter ὑποαἰστίον (et ὑπολύδιον) : *item conveniens aptaque responsio*, id est convenient et quod inter ὑποφρύγιον et ὑποαἰδλίον, qui tantum duplices copulantur; acutior enim duplo superat graviorem, tonus quippe ad hemitonium sonat, est autem tonus duplum hemitonii. *Mediæ vero*, scilicet concordæ, *graviorum troporum his*, id est ad illos, qui acutiores sunt, προσλαμβανόμεναι *unt*, id est, vicem προσλαμβανόμενης chordæ obtinent. Non solum προσλαμβανόμενοι fiunt in gravissimis, sed etiam in acutis tropis graves sunt, sed tamen non sic graves in acutis sicut in gravissimis : v. g. Si quis dixerit mihi, quomodo resonari debet ultima chorda ad primam in tetrachordo, dicitur, sub epitriti ratione. *Verum tropi*, id est xv, *singuli quoque tetrachorda faciunt quina*, quod diatessaron elementum est totius musicæ. *Tetrachordum est affectio (quædam) id est copula et concordia sonorum quatuor compositorum per ordinem*, scilicet naturalium vocum, quæ scilicet transcendunt octava parte, quorum extremi scilicet soni sibi debeant convenire. (Sed hæc posterius. Nunc ad) *inchoamentorum*, id est principiorum et inventionum (ratum ordinem redeamus), quo ordine inventa est harmonia. *Prædicta enim*, id est, ea quæ superius dicta sunt, *ideo primo dicta sunt*, scilicet a me, *ut altus tenerentur*, id est, profundius in memoria figerentur.

Prima quippe, id est, ante dicta quam divulgaret mortalibus ea, scilicet genera Ermion vir (b) *Lassus ex Surse*, scilicet oppido et regione, *tria tantum mei genera putabantur*, mei, id est, harmoniæ, et est genitivus primitivi. Primum genus est Ydikon (c) : Quæ genera formæ inveniuntur. Formarum autem tres sunt species, quarum prima in sonis, secunda in numeris, tertia in verbis. Illa autem prima, id est, quæ in sonis invenitur, ad harmoniam pertinet; non

(a) Hæc non cohærent, sed quædam in apographo omissa; Martianus ita habet: « Secundus iastius, cui sociatur et ὑπερἰαστικός ὑποἰαστικός. »

(b) Optime notat Meibomius corruptissimos hic esse omnes codices. Ipse habet: « Primo quippe cum Lassus ex Surse harmoniæ vim mortalibus divulgaret, tria tantum ei, » etc. sed optimam emendationem istam iudicat: « Lassus ex urbe Hermionia harmoniæ vim, » etc. Lassus certe ex urbe Hermionia in Achaia primus inter Græcos de musica scriptis memoratur.

(c) Ita nonnulli codices, alii ἰδικόν; sed ex sequen-

A enim in ea verba aliquid significantia, sed soni tantum sibi metipsis aliqua ratione conjuncti quæruntur. Secunda autem, quæ ad numeros pertinet, nihil aliud requirit, nisi tantum convenientem numerum sonorum nihil significantium, aut nihil aut aliquid significantium absque ullo termino. Tertia vero, quæ vocatur metrica, non solum sonos certis temporibus terminatos inquirit, sed etiam cogit, ut aliquid significant, et certum numerum terminumque non excedant: quorum exempla sunt versus et metrum, in quibus duobus certus terminus numerusque pedum ponitur, versui quidem in senario, metro vero in octonario. Sed notandum, quod hæ tres formæ in humanis vocibus inveniri possunt, in harmonia vero in his vocibus, quæ carent sensu, non est nisi in una, id est, prima; in ea enim sonus tantum invenitur, et non sine ratione numerorum; in hac vero, id est, humana voce aliquando sonus sine sensu, non etiam sine numero, invenitur, si aliqua proportione copuletur, aliquando sonus cum sensu et numero, qui verborum nomine meruit appellari. Ἐἰδικόν, id est formale: εἶδος forma, vel species. Ἀπεργαστικόν, id est, activum vel operativum, id est, exercitium artis. Ἐξαγγελτικόν (sen) ἐρημνευτικόν dicitur, hoc est interpretativum, rationem enim de omnibus reddit. Ἐἰδικόν est, quod ex perseverantibus, id est, immutabilibus, et similibus, scilicet sonis, *consonabat*, id est, simul sonabat, id est, sono, numeris atque verbis; siquid enim sonus est, perseverat numerus et verba. Sed quæ ex his, scilicet tribus, *ad melos*, id est ad sonum, pertinent, scilicet sicut sonus, *harmonica dicuntur*: quæ ad numeros, scilicet temporum, *rhythmica*; quæ ad verba, *metrica*. Hoc interest inter rhythmum et metrum, quod rhythmus est sola verborum consonantia, sine ullo certo numero et fine, et in infinitum funditur nulla lege constricta, nullis certis pedibus compositus: metrum autem pedibus propriis certisque finibus ordinatur: minimum autem metrum est, quod constat pede et semipede, et res est per ordinem usque ad octo pedes: octonarium autem numerum non transgreditur. Ἀτραγαστικόν (d) est quidam materiæ, id est, vocis, *tractus*, id est productio: vox enim materies vel initium est musicæ, et eam vim obtinet vox in musica, quam punctus in geometrica, monas in arithmetica, littera in grammatica, *efficiens exercitium ejus*, scilicet materiæ; *cujus tres itidem*, id est, similiter, *partes*, id est, *Μελοποιία*, id est, melodiæ factura, quod pertinet ad sonos: λέξις, id est dictio, (e) ad rhythmum pertinet;

tibus omnino legendum videtur ἰδικόν.

(d) Quidam codices apud Meibomium habent τραγαστικόν, quæ lectio æque convenit Remigii interpretationi supra relatæ, ac nostra.

(e) Monendum hic ducimus Meibomium in notis suis ad Martianum hinc inde fuisse hallucinatum, quod partim ex contextu, partim ex apposita hic Remigii nostri expositione palam fit, uti in hoc ipso loco dicit inepte positum esse λέξις pro λήψις: licet apposita interpretatio id est dictio priorem lectionem firmet. Ita mox superius pro tractus perperam legendum monet tractatus: et sic porro in aliis.

πλακί, geminatio, quando unus pes multipliciter ponitur: ἐξαγγελτικὸν autem ad expositionem, id est, exemplar, et interpretationem, quando exponimus singula, et interpretamur, pertinere videtur, et habet partes tres, ὄργανικὸν, quod ab organo venit; ψδίκον, id est, cantabile, ψδῆ cantus: ὑποκριτικὸν simulativum, quæ, se licet omnia genera, inferius, id est in præcedentibus vel in sequentibus rerum ordo disponet. Nunc de prima voce, id est de ipsa voce, quæ prima est, velut de parente sonitus totius dicemus.

Omnis vox in duo genera dividitur, continuum atque divisum. Continuum est velut iuge colloquium, id est, frequens narratio, quæ inter duos fit, quæ non fit per cola, id est commata. Divisum genus est quod dividitur per cola et commata, certosque pedes in modulatione, id est cantum (a). Est et medium, scilicet carmen, id est, neque iuge neque divisum, (quod in utroque) permixtum, scilicet est (ac) neque alterius speciei, id est continuæ (continuum modum servat), nec olterius, scilicet speciei, id est divisæ vocis (frequenti divisione) præceditur, inciditur, ut, sicut quomodo, pronuntiandi modo, id est similitudine (carmina cuncta) recitantur, leguntur (Horum illa quam in divisas partes certasque deducimus, diastematica nominatur). Diastematica, spatiosa dicuntur, quæ spatiis dividuntur; diastema διαστημα enim spatium et intervallum dicitur; systema σύστημα vero est vox uniformiter sonans (et ei parti quæ), harmonica vocatur, scilicet quæ ad modos pertinet (aptanda est. Quæ quidem) harmonica, scilicet pars habet partes disputationis septem, quæ virgulas dicunt (b):

Alloquitur numeris septem discrimina vocum.

Primam, scilicet partem habet de sonis; secundam, scilicet partem, habet de spatiis, id est de diastematibus; tertiam de systematis. Græcus dixit, genitivum scilicet pro ablativo nostro ponens Quartam, scilicet partem habet de genere, scilicet quod est trinum, id est chromaticum, diatonicum et enarmonicum, Quintam de tonis, id est phthongis; sextam commutationibus, id est metabolis; septimam scilicet partem habet de modulatione, quam melopæiam vocamus id est melodiam facturam. Ac prius de sonis scilicet dicamus, ubi artis est elementum, id est materies artis.

Sonus quippe tanti, toties, id est tanti valet apud nos, scilicet musicos (loci est) quanti in geometricis signum, id est punctus, in Arithmetis singulum, id est unitas. Phthongos sonos dicimus, hinc diphthongus dicitur dualis sonus. (Verum phthongus dicitur vocis modulata particula) una intentione, id est, simili tenore producta aut gravi aut acuto. Est autem intensio, id est productio, quam dicimus tasin, productionem, in qua, scilicet intensio vos consistit

A ac perseverat, scilicet æqualiter. Sonus phthongus vel speciatim, id est singulas voces, vel generaliter appellatur; sed generale vocabulum, scilicet quod est sonus specialia habent, quæ idiotitia ἰδιότητα specialia, id est propriam habentia positionem, graia, id est Græca voce perhibentur. Ut si quemadmodum, id est quo accentu, nobis scribendum sit, cogitemus, quemadmodum unaquæquæ syllaba suum accentum habet, ita unusquisque sonus notam (ita hæc virtus phthongi docet, quid) acuminis et remissionis, exeramus, extendamus vel in altitudinem producimus et lenius remittamus, gravemus. Verum ex istis, scilicet phthongis, alia faciunt (alia patiuntur, Faciunt), intensio scilicet chordæ, id est cum tenditur chorda, et remissio, scilicet chordæ, id est quando relaxatur chorda: patiuntur acumen et gravitas. In chorda fit actus in intensio et remissione, passio vero fit in voce, quæ patimur, id est sustinet chordæ et arteriarum extensionem et remissionem. Productio autem est, hoc est, epitasis, id est superintensio, vocis commotio a loco graviore in acutum locum: anesis vero contra, id est cum de acuto movetur in gravem (nam ab acuminis culmine in grave quiddam seriumque descendit). Paracterica est repersussio vocis, serum tardum grave. (Fit autem soni gravi as, cum) ex intimo, id est ex profundo pectoris (quidam spiritus trahitur; acumen vero) ex superficie oris, id est ex labris (emittitur).

Sunt igitur innumerabiles soni sed specialiter per singulos tropos, scilicet qui sunt xv et xviii tantum poterunt convenire. Omnia ista in cantilena deprehendi possunt. Si volueris diatonicum tantum commemorare, tunc xviii habebis. Si autem chromaticum et enarmonicum intromiseris, x supra habebis, et erunt xxviii, sub uno tamen nomine v chromatici et v enarmonici adduntur, id est pro una chorda. Sed ista subtiliter et obscure dicuntur. In Beotii vero musica hic Dorius potest provideri. Quorum, scilicet sonorum, nomina superius nominavi (c). (Quorum prior est Adquisitus, qui ideo) tali nomine, id est adquisitus (nuncupatur quoniam eorum, quæ tetrachorda nominantur) nulli, scilicet tetrachordo (omnino consentit sed extrinsecus velut adquisitus accedit) propter consortium, id est juncturam medix, scilicet chordæ, id est mese (cui concinere consuevit qui adquisitus uno lono a principali principalium separatur), id est a b hypate hypaton. (Quæ) principalis principalium (quia prima in tetrachordo collocatur, quasi cujusdam rectoris nomen accepit) hypate hypaton dicitur: est enim hypatos, id est consul vec rector sequentis tetrachordi. Subprincipalis (d) a paritate hypaton dicitur, quæ principali subjecta est jungitur. Principalium vero scilicet sunt aliæ διατονός, ἐναρμόδιος et χρωματική, quam, scilicet speciem chromaticam nos

(a) Apud Meibomium ita legitur: « Divisum, quod in modulatione servamus. »

(b) Omnino legendum censeo: quæ Virgilius dicit

(c) Cum apographum hic valde mutilum sit ac de-

pravatum, Martiani textum uncinis inclusum ex Meibomio restituiimus, quod idem de præcedentibus et sequentibus notandum.

(d) Male; legendum: parypate hypaton.

id est musici, *vix forsan recte colorabilem memoramus* (et ideo hoc nomen accepit quia inter principales colores, album tetrumque, quidquid interjacens invenitur, colorabile Graia significatione perhibetur). Album et niger color dicitur quidquid vero inter album tetrumque apparet, colorabile nuncupatur. (Ergo Enarmonios, Chromatice, itemque Diatonos, quam Extentam dicimus, indicia sunt generum modulandi.) Multiplex quippe tetrachordorum ratio sic firmatur, id est per additionem enarmonii et chromatici generis.

Principalis autem mediarum, id est hypate meson, quia prima est medii tetrachordi, ideo id nomen accepit, id est principalis mediarum. Elementum totius musicae est diatessaron, quod proportio musicae non fit minus quam in quatuor chordis, quam vocamus diatessaron. (Cui subnexa) subprincipalis mediarum, id est parypate meson (esse dicitur). Denique reliquæ tres, scilicet chordæ, id est diatonos, enarmonios et chromatikos, sui simili usu, id est, secundum similem sui usum obediunt (a). Dictum scilicet est, hoc tetrachordum mediarum, quod in medio locatum est inter principalium, id est hypatorum tetrachordum (et tetrachordum) conjunctarum, id est synemmenon. Post supradictas autem, id est post principales mediarum, quæ sequitur, id est illa quæ sequitur, media nominatur, ipsa est mese, (quæ ideo media dicitur, quia tam) gravis modi, id est diapason, finis est, (quam in tropis omnibus futuri) acuminis caput, atque ipsius, scilicet mese (quodammodo vinculo tam gravis modulatio, quam acuta connectitur), ut est in Lydio modo, id est in tropo, ubi recta iota mese est, ubi iota rectum pro signo ponitur, in pagina videlicet Boetii de Musica. Verum post mediam id est mesen, extendem acuentem hemitonium, conjunctarum erit tertia, id est irite synemmenon, tertia conjunctarum a fine est, numeratur tertia, et est homitonii spatium inter tertiam conjunctarum et mesen, (quæ in eodem medio, id est Lydio) lambda supinum, scilicet in hac similitudine V pro nota habebit. Post hanc, id est, trite synemmenon, illæ scilicet chordæ, quæ a nobis superius expressæ sunt, tres sequuntur, *ἐναρμόνιος, χρωματικὴ* et *διάτονος*, quæ et paranete dicitur, quam Latine penultimam perhibemus. Post quam, scilicet panareteu, ultima, id est, nete sociatur, quæ ideo dicta est conjunctarum ultima, id est nete synemmenon, quia in hoc tetrachordo (finem tenet). Omne autem tetrachordum conjunctarum, id est synemmenon, ideo dictum, scilicet est, quia medix ipsi, id est mese, adjungitur, quæ perfectam symphoniam, id est, diapason prima complevit, ac producente media sequentem tonum, mese producit tonum quod tonus est inter mesen et paramesen, ille qui sequitur sonus, id est chorda, *παραμέσος*, id est juxta mesen nominatur, quod hunc, id est paramesen, satis proximum sonus adjunctæ modulationis, scilicet tonum, ostendat, id est, inveniat. Dehinc, scilicet sequi-

tur, *divisarum tertia*, id est trite Zeygmenon, tertia scilicet ab ultima, quæ plenum systema, id est spatium diapason finit; unde disjunctarum tertia, scilicet a fine, perhibetur. Post hanc, scilicet tertiam, soni cæteri. id est illi tres *ἐναρμόνιος, χρωματικὴ* et *διάτονος* consequuntur. Sonus vero *divisarum ideo hoc nomen accepit, quia uno et dimidio tono*, id est tribus chordis, ut est, « Omnia quæ fecisti nobis, Domine, » ubi habentur tres chordæ sicut est III a medix sine divellitur, hoc est ab ipsa mese, quæ finis dicitur, quod graviores sonos terminat et incipit acutiores. Post hoc tetrachordum excellentium, id est trite hyperbolæon collocatur: quod ideo excellens nomen accepit quia in singulis tropis, id est xv in omne acumen erigitur, et singulis modulationibus fastigiatur, id est erigitur, acuitur.

Horum igitur sonorum, id est, *phthongon generis* pluralis, id est sonorum, (sunt alii, quos) consistere id est, manere in suo loco, et perseverare necesse est, (alii vero sunt) vagii, varii, qui sæpe acuntur et sæpe remittuntur, et ideo vocantur *λιχνοί*, a digito videlicet post pollicem, quod chordas illas pulsata atque movet. Alii *βαρύπυκνοι* nominantur, id est graviter fixi; alii *μεσόπυκνοι* perhibentur, id est medii fixi, quod mutabiles sunt; alii *ὀξύπυκνοι*, id est acute fixi. Spisso vero, scilicet genu, dicitur quædam qualitas trium sonorum composiliva, id est, cum tres toni simul junguntur. *Βαρύπυκνοι autem sunt, qui velut regiones*, id est chordas, prima spissi, toni scilicet, retentant, id est, obtinent. *Μεσόπυκνοι vero, qui media possident: ὀξύπυκνοι qui ultima tenent, ἄπυκνοι*, non fixi, qui in positione, id est constitutione, sonorum trium, qui sunt spissi, in nullo genere aut lege junguntur. (Stantes autem persevepantesque dicuntur vel ἄπυκνοι vel βαρύπυκνοι, qui veluti quamdam speciem et formam sibi principalium) vindicabunt, obtinebunt, habebunt. Ideo autem quidam (a quibusdam) statarii nominantur scilicet illi primi, quod diversas id est graves et acutas, extensiones recipere non possunt. Statarii dicuntur, quod uniformiter stant, nec in acutum extenduntur, nec in gravitatem remittuntur. (Alii autem vagi et errantes habentur, quia interdum) longiora, graviora. interdum minora, id est acutiora spatio receperunt. Sed horum, scilicet vagorum sonorum, alii *παρπατοςιδῆς*, juxta principales, alii *λιχνοειδῆς* id est, digitales a digito, quod eos pulsata sonos vel illas chordas. Verum primi, hi parypati, ideo sic dicuntur quod statim prioribus, scilicet hypatis, id est principalibus, subnectantur. *Διχνοειδῆς* dicuntur a digito, qui minister artis, et cantus singulos movet scilicet, est, (est autem) primus a pollice, id est, index, quo digito movetur chorda. (Horum vero alii sibi invicem) congruunt, conveniunt, concordant, (alii) discrepant, discordant, et resultant, id est dissonant, dissentiunt et repugnant sibi invicem. (Sed illi) *διδόφωνοι*, scilicet dicuntur (quia sibi invicem conjunguntur) hi æquisoni: *ἕφωνοι*, id est

(a) Apud Meibomiusio legitur: « Denique reliquæ tres sui similes obediunt.

dissoni (διάρφωνοι autem, id est dissentientes sunt, qui cum percussi fuerint, invicem discrepant. Ὁμόφωνοι, qui vocis quidem) aliam significationem et virtutem gerunt; (eundem autem impelum, id est percussione[m] servant) unus enim idemque sonus multis comparatur in diversis virtutibus, verbi gratia, cum uno tonum, cum alio hemitonium, cum tertio diesin. (Sunt autem et alix sonorum diversitates), et prima, scilicet diversitas, per intensionem, id est extensionem chordæ (ut aut acumine aut gravitate dissentiat). Secunda, scilicet diversitas, per spatiorum, id est tonorum vel semitonorum perceptionem, cum uni, scilicet spatio, aut plurimis conjungitur, quando colligitur unus tonus ex duobus spatiis, et hemitonium ex duobus spatiis. Tertia, scilicet diversitas in sonis fit per conjunctionem systematis, hoc est, quantitatis vel magnitudinis vocum: sed hoc interest inter diastema, id est spatium, et sytema, hoc est, vocis magnitudinem, quod spatium inter duos sonos vel tres vel quatuor invenitur, et eo amplius; sytema autem non minus quam in diapason, quod aut unum recipit, scilicet sicut tonus, aut plura recipit, scilicet sicut diapason, quæ VII spatia aut VIII chordas recipit. Et quod secundum morem dicitur, id est κατὰ ἴθους, id est secundum morem, scilicet per hoc fit discrepantia: secundum morem, id est, consuetudinem singularum nationum reperti sunt tropi; quibusdam enim sonus gravis convenit, quibusdam acutus, quibusdam medius. Alium quippe morem, scilicet generum, acuta significant, alium graviora, quod quædam gentes delectantur acutissimo, quædam gravi.

Nunc jam de diastematis disserendum, scilicet est, Græce de diastematis, genitivum scilicet pro ablativo nostro ponens, Græci enim non habent ablativum, pro loco ejus genitivo utuntur. Diastema διάστημα est vocis spatium, quo acuta, scilicet vox, id est in quantum acuta, et gravior, id est in quantum gravior, includitur, id est comprehenditur. Sed in diastematis, Græce dixit sicut et supra genitivum pro ablativo ponens, alia, scilicet sunt, graviora (Meib., breviora) illa scilicet, quæ sunt in diesi. Enarmonia, id est in quarta parte toni; majora vero sunt, scilicet diastemata (quæ per singulos tropos), his ex omnibus, vel bis diapason faciunt (quo nihil majus in tropis possumus invenire. Atque in spatiis alia composita sunt, (alia disjuncta atque asyntheta. Et composita sunt, quæ per ordinem currunt) quæ eodem ordine currunt: id est per æqualia spatia tonorum et hemitoniorum: incomposita vero, quæ ex diversis, scilicet vocibus, sibi invicem copulantur. Item alia logica, id est rationabilia, alia aloga, id est irrationabilia memorantur. Rationabilia, id est logica, illa sunt, quorum consensus, id est concordix, convenientix, possumus præstare proportionem, quam invenire non potuit, id est, possumus dicere, quam proportionem ad invicem habeant (irrationabilia):

(a) Ita codex ms., quod foret Græce ἀρχαία; Meibomius habet arthia, quæ non est Græca vox, melius

quibus non subest ratio, id est nulla ratione conjunguntur: alia conhibentia, id est concordantia, sibi consentanea (alia discrepantia), alia enarmonica, concordantia inter se; alia chromatica, colorabilia; alia diatonica, id est extenta; alia archia (a), id est principalia vel æqualia; alia perissa, id est excurrentia; sed prima, id est archia; æqualia, scilicet dicitur voce latina; secunda, id est perissa; excurrentia memorabo, id est, dicam et exponam. (Verum æqualia sunt, quæ in æquas partes poterunt separari, ut tonus in duo hemitonionia); perissa autem, scilicet sunt (quæ in tria hemitonionia discernuntur. Deinde alia deastemata spissa, scilicet sunt, alia rariora, id est apertiora. (Spissa sunt, quæ) per dieses, id est, per quartas partes colliguntur, (rariora) quæ tonis, scilicet fiunt. (Et in his) alia sibi congruunt, scilicet per proportionem, id est conveniunt; alia discrepant id est discordant.

Sed discrepantium, scilicet sonorum, nimia multitudo scilicet est; (convenientia vero per singulos tropos) sex sunt scilicet diastemata; id est διὰ τεσσάρων, quod de quatuor dicimus; διὰ πέντε, quod de quinque; de hinc διὰ πάντων, quod ex omnibus concinit, id est consonat. Illud etiam, scilicet est quartum, quod ex omnibus, id est diapason, et ex quatuor, id est ex diatessaron constat, vel ex omnibus, scilicet est quintum, id est diapason, et ex quinque, id est diapente; vel bis ex omnibus, scilicet est sextum, quod bis diapason dicitur. Sed illud, scilicet diastema, quod diatessaron, hoc est ex quatuor dicitur, recipit sonos, id est chordas quatuor, epattia et intervalla tria, tonos duos semis, hemitonionia quinque, dieses vero x, et est in epitriti ratione, id est sesquitertia, instar quatuor ad tres. Diapente, quod ex quinque est, sonos, id est chordas, recipit quinque, spatia quatuor, tonos tres et semis, hemitonionia VII, dieses XIV, et est in hemiolia ratione, id est sesquialtera, quod sunt tres ad duo. Diapason autem sonos, id est chordas, habet VIII; spatia, id est intervalla VII, tonos VI, hemitonionia geminata, id est XII hemitonionia habet; dieses quadruplicat, id est XXIV dieses habet, atque in diplasia, id est dupla, ratione versatur, quæ est unum ad duo. Quod vero ex omnibus, id est VIII, quod est diapason, et ex quatuor, id est diatessaron, dicitur, sonorum, id est chordarum, est XI, licet ex omnibus, id est ex VIII et ex quatuor dicatur, tamen non sunt XII, sed XI, quod in octava finitur diapason, et in eadem inchoat diatessaron, spatiorum X, tonos habet octo et semis, hemitonionia duplicat, id est XVII, dieses prædicta ratione multiplicat, id est quadruplicat, id est XXXVI habet, et est in diplasi et diametri binarii regula, ut sunt octo ad tres; habet enim octonarius ternarium bis, et duas tertias partes ternarii, quas diametrum appellat: et diametri regula potest sic intelligi: ubicunque binarius fuerit, diametrum dicitur, quod per binarium omne

fors ἄρτια æqualia pari numero; ut opponatur sequenti voci περιττὰ, impari numero.

diametrum, id est medium dividitur. *Quod vero ex omnibus*, id est diapason, *et quinque*, id est diapente constat, *recipit sonos XII, spatia XI, tonos IX et semis, hemitonia geminantur XIX, dieses tetraplantur*, id est quadruplicantur, scilicet XXXVI, *et est in triplasia ratione, ut quatuor ad XII. Quod bis diapason dicitur, habet sonos XV, spatia bis septena*, id est XIV, *tonos X ac duo*, id est XII *hemitonia duplicata*, id est XXIV, *dieses XLVIII*, id est quadruplicata, *atque est in tetraplasia*, id est quadrupla ratione, *ut sunt XII ad VI. Est autem (tonus) in epogdoi*, in sesquioctava, *ratione*; epogdous ἐπιόγδοος dicitur quasi epiogdous ἐπιόγδοος, id est super octavus, quod unum habet super octo. *Ubique diesin in enarmonio*, scilicet genere, *debemus accipere, quæ*, scilicet diesis, *est in quarta particulatione*, id est in divisione toni, quarta particulatio una pars est.

(Nunc quid sit systema) *perhibendum*, docendum. *Systema est magnitudo vocis*, id est magnum intervallum, *ex multis modis*, id est sonis, vel ex V et III, vel ex pluribus *constans (quod licet multa divisionum genera recipiat, tamen quia) eadem*, scilicet genera, *in diastematis*, id est spatiis minoribus (*memoravi, præteream*). *Absoluta, integra, et perfecta systemata sunt VIII. Primum est, quod ab Adquisito, quem προσλαβανόμενον dicimus, ad mediam, quam mesen diximus*, scilicet et hoc vocatur diapason, *omne conficitur*, protenditur. *Secundam*, scilicet systematis genus, *quod a principali principalium*, id est ab hypate hypaton in *paramesen usque tenditur. Tertium, quod a subprincipali principalium*, id est a parypate hypaton, *in divisarum tertiam*, id est trite Diezeugmenon, *jungitur. Quartum, quod ab extenta principalium*, id est lichanos hypaton, *usque in divisarum diatonum profertur*, id est in paranete diezeugmenon diatonos. *Quintum, quod a principali mediarum*, id est ab hypate meson, *in neten divisarum*, id est in nete diezeugmenon, *usque progreditur. Sextum, quod a subprincipali mediarum*, id est a parypate meson, *in tertiam excellentium*, id est, in trite hyperbolæon *trahitur, excurrit. Septimum, quod a mediarum extenta*, id est a lichanos meson diatonos, *in excellentium diatonon*, id est in paraneten hyperbolæon diatonos *exurgit, excurrit. Octavum, quod a media*, id est a mese, *excellentium in ultimam ducitur*, id est in neten hyperbolæon.

Quibus, scilicet systematis, *excursis genera tetrachordorum modulandique discurram*, id est breviter exponam. *Tetrachordon*, est nominativus Græcus, *est chordarum divisio cum certa qualitate*, id est proportionem. *Genera modulandi sunt tria, Enarmonion, Chroma, Diatonon*. Enarmonium interpretatur

(a) Hæc forte legenda: *Teodisci altisone*, vel *altissime*, scilicet canunt.

(b) Totam parenthesin ponimus, ut habetur corrupta in apographo: unde cum sensus nullus procedi queat, ipsum saltem Martiani textum ex Meibonio hic damus: « cingitur, modulationi obediens in acu-

inadunatum, chroma coloratum, diatonon extentum. *Enarmonion*, scilicet genus, *dicitur, quod pluribus*, id est majoribus spatiis, *et angustioribus*, id est minoribus proportionibus, *diesis videlicet, separatur, distinguitur. Diatonon vero*, scilicet genus, *quod tonis copiosum*, scilicet est, id est abundans tonis. Diatonon genus duobus tonis et semitonio constat, quod genus est clarissimum et minutissimum, licet diversis gentibus conveniat, sicut Gothis, qui minutissime canunt, Theodissi ab tissone (a). Winedi et Hebræi cum murmure. *Chroma*, scilicet genus *quod de hemitonii componitur: sicut enim quod inter album nigrumque est, color dicitur; ita hoc*, scilicet tertium genus, *chroma nominatum*, scilicet est, *quod inter utrumque est*, id est inter harmonium, et diatonum. *Et enarmonion quidem*, scilicet genus, *cum ab immutabilibus*, id est gravioribus, *sonis cingitur*, id est vallatur, (b) (sic enim surgit, tonus, tonus, diesis in acumen per dieresin, scilicet surgit, quod diatonon et enarmonion, id est per duos tonos incompositum, quod duo toni in una regione sunt tria hemitonia, hoc totum clare patet in paginis Boetii de Musica; in gravem, scilicet melodiam, per diversum, id est ex contrario mutato ordine). *At vero diatonum*, id est diatonicum genus, *ipsis contentum*, scilicet est, *sonis (in acumen quidem ita accipiet modulationem, ut per hemitonium, et tonum, et tonum, modum integrum compleat: at vero graviorem)* id est, *conjunctum, per contrarium ordinem*, id est, per tonum, et tonum et hemitonium *persequitur. Sed nunc*, id est hoc tempore, *maxime diatonon utimur*, id est usui habemus, eo quod pulchrior cæteris sit; quod ideo dicitur, quia Afer erat iste; in Africa enim maxime viget diatonicum genus. *Sed horum alia modulamur peragogen, ἀνωγλήν*, id est sursum ductionem, vel per ascensionem in acumen; *alia per ploceν πλοκήν*, id est geminationem vel copulationem. *Per agogen est*, scilicet modulatio, *cum per ordinem sonus sequetur*, scilicet seipsum. *Ploce autem dicitur, cum diversa sociamus*, id est diversas chordas conjungimus, quartam chordam ad primam. Ploce copulatio vel geminatio, quidquid enim geminatur vel ex diversis locis colligitur, ploce appellatur.

Ex hinc in modulando alia, scilicet modulatio, *euthia εὐθεΐα dicitur, quod est recta*, scilicet modulatio in acumen: *alia anacamplos ἀνάκαμπος, quod est revertens*, id est in gravitatem descendens; *alia peripheres περιφερής, hoc est circumstans, reflexa*, quam cantores vinolam dicunt. *Euthia est*, scilicet modulatio, *quæ a gravi in acumen erigitur; anacamplos, quæ e contrario*, id est ab acumine in gravem *deficit. Peripheres*, circumvoluta, rotunda, *quæ ad utramque*

men, per diesin et diesin, et diatonon incompositum, in gravem vero sonum e contrario modulatio tota submittitur. Chroma autem hoc modo melos accipit; per hemitonium et hemitonium, et tria hemitonia, quæ incomposita proveniunt: in gravem retro ex diverso recurret. At vero, » etc.

id est ad acutam et gravem, aut accomodatur, scilicet cum sursum, ad acumen erigitur, aut servit, scilicet cum flectitur ad gravem. Sed cum tetrachordorum, quæ quadrifidos tetrachordos, id est quatuor chordas habentes; appellamus, divisiones innumerabiles sint, septem (a) sunt notæ, id est cognitæ, enarmonii, scilicet generis, duæ, divisiones sunt notæ; chromatis, scilicet generis, tres, scilicet sunt divisiones notæ, quarum una prima, quæ mollis ac soluta, id est lasciva, mollis dicitur, quod tria hemitoniam habet in una regione, et a cæteris regionibus absoluta, id est ampla, quam vero tria hemitoniam unius spatii comparata duobus hemitoniam, hemiola ratio efficitur, ideo secunda nota hemiola. Secunda, scilicet nota, quæ hemiola est, scilicet quod ibi abundat sesquialtera divisio, Tertia, scilicet nota, quæ est tonia (b), quod unus tonus dividitur ibi in duo hemitoniam: diatonicos, scilicet generis, duæ, scilicet divisiones sunt, una mollis, scilicet propter integrum tonum, altera robusta, id est, acuta propter hemiolon. Et modos, id est species quidem accipit enarmonion scilicet genus, a tetartemoria diesi, id est toni parte quarta nam $\mu\omicron\pi\alpha$ pars dicitur. Illud vero quod mollius, id est, chrona diximus, per tritemorian diesin copulatur, id est, conjungitur in chromatico genere, quod molle vocatur; tonus dividitur in tres partes, ideo tritemoria appellatur. Ipsum vero (chroma) hemiolon, id est diationum, fit ab hemiolia diesi, id est ab hemitonio, in quo apparet sesquialtera proportio, ejus diesi, quæ fit enarmonii, scilicet generis, quod duæ quartæ partes in enarmonio segregatæ conjunguntur in unum in hemiolio, hoc est in diatono, et efficiunt hemitonium, a quo incipit diatonicum genus, et hemiolion dicitur diatonicum, quod in ipso genere diapente abundat, quæ in extremis suis sonis sesquialtera copulatur ratione.

Sed nunc de tonis, scilicet dicamus: Tonus est spatii magnitudo, id est intervalli inter chordam et chordam, et vocem et vocem; qui ideo tonus dictus est, quod per hoc spatium ante omnes, scilicet voces et divisiones vocum sive chordarum prima vox quæ fuerit, extenditur, hoc est, de nota qualibet in notam, id est, de chorda in chordam, singulæ enim chordæ habent suas notulas, sicut habetur in Boetio; ut a media, scilicet chorda, id est a mese in paramesen, id est in illam quæ est prope mediam, ut est in Lydio, scilicet sono, si a iota directo, id est a meso, in signa jucens, id est in paramese signa, id est notulæ concurrant. Verum quod hemitoniam diesisque, id est quartæ partis et tertię, quando tritemoria vocatur, quid vel quantæ qualesve sint, docui. Troporum etiam nomina, id est, quomodo vocantur, numerumque monstravi, id est, quod sint xv.

Nunc de tetrachordis eloquimur, (nam singuli qui-

(a) Diversum computum habet Meibomius, ita legens: sex sunt notæ; enarmonii una; quæ quidem lectio cum Aristide lib. 1 de Musica congruit.

(b) L. c. Meibomius restituit lectionem toniæa;

A que tropi tetrachorda quina custodiunt, sicut superius quoque notavi). Verum horum, scilicet tetrachordorum extremos, id est primum hypaton, quod ultimum netarum hyperbolæon, sequitertia enim proportione sibi met conjunguntur extremi soni omnium tetrachordorum (sibi aptandos esse non dubium est. Tetrachordum quippe est) quatuor sonorum, id est chordarum, (in ordine positorum congruens et) fida concordia, id est inerrata. Sonat autem tetrachorda principalium, id est hypaton; mediarum id est meson; conjunctarum, id est, synemmenon; separatorum, id est diezeugmenon; excellentium, id est hyperbolæon. Et primum tetrachordum, quod est gravius, incipit a principalium principali, id est ab hypate hypaton, et desinit in principalem mediarum, id est hypate meson. Verum principalium et mediarum, scilicet tetrachordum, id est hypaton et meson connexum, scilicet est, id est conjunctum, quod nihil interest, quod conjuncturum vocatur, scilicet quod jungitur tetrachordo mediarum, erit tetrachordum a media, id est a mese, in neten conjunctarum, id est in neten synemmenon. Atque divisum, scilicet aliud tetrachordum, ab his, scilicet prædiotis tetrachordis duobus, longæque discretum, quod est quartum devisarum, a submedia, id est a paramese, in neten, id est ultimam separatorum, id est in neten diezeugmenon usque jungitur. Separatorum tetrachordum dicitur, quod omnino separatur a mese, eum qua nullam habet consonantiam. Quod autem ex diversis, id est, separatis conjunctum est, id est inebat, in acutiorem sonum, et in quintum, scilicet tetrachordum, id est in quintam chordam, excellentium, id est hyperbolæon profertur. (Sed de tetrachordis satis dictum. Nunc de pentachordis videamus.

Ac similiter) hæc quoque quinque, id est pentachorda, esse non dubium est. Primum igitur, scilicet pentachordum, quod est gravius, principalium esse dicemus, id est hypaton, quod incipit ab Adquisito, id est proslambanomenon, et in principalem mediarum, id est in hypaten meson terminatur. Sequens, id est secundum pentachordum, in acumen ejusmodi est, quod constat a principalium extenta, id est a lichanos hypaton diatonos. in mediarum illam, id est in meson, quæ in Lydio scilicet tropo iota rectum habet. Tertium autem, scilicet pentachordum, conjunctarum est, id est synemmenon, quod a mediarum extenta, a lichanos meson diatonos, in ultimam conjunctarum, id est, in neten synemmenon, ducitur. Quartum vero, scilicet pentachordum, quod per divisionem est, interponitur enim tetrachordum conjunctarum, nam cæterum conjuncti sunt, a media, id est mese, in tertia devisarum, id est, in trite diezeugmenon, connecti solet. Quintum, scilicet pentachordum, in acumen erigitur, quod in acutis exten-

malem toniæa $\tau\omicron\upsilon\alpha\tau\alpha$, uti apud Hesychium dicitur vox intenta: quanquam Aristides. l. c, chroma tenizum appellet.

ditur et hyperbolæis, vel in acumen erigitur, id est, incipit a disjunctarum extenta, id est, paranete diezeugmenon diatonos, atque in nete excellentium, id est, in ultima hyperbolæon, terminatur. Hæc, quæ dixi, artis nostræ doctissimis, scilicet a philosophis approbantur, id est laudantur. Non sum nescia Lyotes, sed scio, asserere, scilicet quosdam, quædam tetrachorda ab hemitonis, id est ab acutis, initia posse sortiri, quod est in modulatione diatonica situm, de qua, scilicet modulatione diatonica, superius multa dixi. Sane notum est, atque intimatum velim, id est vobis esse notum, acquisitum, id est, proslambanomenon in omnibus quidem, scilicet pentachordis quæ a tono incipiunt, aliis collocari; in his autem, hoc est in tetrachordis, quibus proslambanomenos non consonat, quam ab hemitonis incipiunt, omnibus autem pentachordis apponitur, quam a tonis integris incipiunt, quæ non per sonos, id est, non per tonos, sed per hemitonia, fiunt, in tetrachordis fieri non posse; in his enim, scilicet tetrachordis, semper ab hemitonia principalia (i. e. principia) ducuntur. (In aliis autem, quæ pentachorda nominantur), nec tamen modulationi, scilicet illi quæ fit per semitonia, subjiciuntur, ut per sonos, id est, per duos tonos, constare videatur, apponitur, scilicet proslambanomenos. Secundum enim, scilicet hypate hypaton, in his, scilicet pentachordis, hemitonium possumus porere.

Nunc de transitu, id est, permutatione modulantium, scilicet dicendum. Transitum vocat commutationem, cum de genere fit transitus in aliud genus, et de sono in sonum. Transitus est alienatio, id est transmutatio vocis in alteram figuram soni fit autem transitus modis quatuor: per genus, ut ab enarmonio, id est ab enarmonico genere, aut in chroma, id est chromatico genere, aut in diatonon, id est in diatonico genere, scilicet fit transitus: vel per systema, id est per magnitudinem, scilicet fit transitus, ut a principali principalium, id est hypate hypaton, si forte in subprincipalem, id est, in parypate hypaton, aut in aliud forte systematum: aut cum de conjunctis, id est de synemmenis, ad divisas, id est ad diezeugmenas transitum facimus: vel per tonum, scilicet fit transitus (cum a Lydio vel in Phrygium, vel in alium tropum cantilena transducitur) cum tonum pro tropo ponimus, quod tropi ex sonis constant: vel per modulationem, scilicet fit transitus, cum ex alia specie modulandi, verbi gratia, de gravi in acuto, in aliam transilimus, descendimus; vel cum a virili cantilena, id est robusta vel tubali, transitus in femineos, id est graciles modos fit.

De genere modulandi consequenter exponi, id est,

(a) Meib., effectæ.

(b) Ridet hanc lectionem Meibomius, et recte, cum sua sc. dithyrambia ex Aristide firmetur.

(c) Assentiri sic Meibomio nequimus, qui legit homologica, seu similem habentia rationem secundum quod est res Aristides enim aperte etiam Comicos modos melopæiæ nominavit, qui ad priores generales

A edisseram. Melopæia, id est melorum factura, est habitus, id est, dispositio ut habeatur modulationis (a) effectæ, id est aptatæ. Melos autem est actus acuti aut gravioris soni, id est, ipse cantus cum agitur, et acutus aut gravis sonus. Modulatio est soni multiplicis, id est, varii, expressio, quod non fit cum una voce, sed ex multis et diversis, gravibus videlicet, et acutis. Melopæiæ species sunt tres, hypatoides, id est species principalis quæ est gravis, nam ideo species dicitur: mesoides, id est media, quæ neque nimis gravis, neque nimis acuta: netoides, id est, ultima et acuta, hæc in minoribus cordis fit. Et hypatoides est, quæ appellatur tragica, quæ per graviores sonos constat: tragica dicitur propter graves sonos, nam tragicum carmen grave semper est. Mesoides, quæ et lipara iambica (b), propter iambum pedem lipara id est pingua, quod non sunt gravia sicut hepatoides, nec acuta sicut netoides; iambica propter iambum pedem, qui nec totus logus constat, nec totus brevis (dithyrambica nominatur): quæ tonos æquales, id est, integros, et medios custodit, id est temperatos et in medietate constitutos inter graves et acutos. Netoides, id est ultima, quæ et nomicos, id est legatis propter legem acuminis, quam servat, consuevit appellari quæ plures sonos, id est acutos omnes ex ultimis recipit. Sunt etiam, scilicet præter has tres, aliæ distantæ, quæ et tropica mela, id est mela tropis apta xv dicuntur; aliæ comiologica, id est, comædiis convenientia: sicut comædia media inter est tragicum et satyricum carmen, ita comiologica melodia dicitur mediis conveniens, et homologica (c), id est, similem rationem habentia secundum quod res. (Sed hæc aptius) pro rebus, id est secundum res ipsas, subrogantur, id est, permutantur, nec suas magis poterunt, scilicet ipsæ chordæ, divisiones afferre, id est, demonstrare, scilicet sicut fuerit materies. Hæc autem species, scilicet superius dictæ, etiam tropi, id est, divisiones vocum dicuntur. Dissentiunt autem, id est, discordant (melopæiæ) ipsæ modis plurimus inter se; et genere (ut alia sit enarmonios, alia chromatica, alia diatonos), genus est in tribus, in enarmonico, et chromatico atque diatonico, quod in his omnes soni reperiuntur, species vero in singulis sonis, id est omnibus chordis; specie quoque scilicet dissentiant inter se, quod alia est hypatoides, id est gravis, alia mesoides, id est media, alia netoides, id est acuta: tropis, scilicet dissentiant, ut Dorio, Lydio vel cæteris, scilicet quinque modis. Omnis tamen, scilicet cantor vel homo, qui melos inchoat, præcunctis, id est ante omnia, systema debet advertere, id est, majora spatia vocum, quæ sunt diatesseron, diapente et diapason: dehinc sonos miscere, id est jungere, atque componere.

reduci possint; et ipsa hæc Remigii expositio nostram lectionem probat: quamvis rovera huic etiam glossa ista sit inserta; unde facile nobis persuademus, duorum auctorum glossas simul fuisse appositas, seu potius confusas, tam hic quam in cæteris hujus scriptoris locis.

Hæc de septem partibus, scilicet superius dictis, **A** artis nostræ dixisse sufficiat. Nunc *rhythmos*, hoc est, *numeros perstringamus*, id est, breviter dicamus, (quoniam ipsam quoque) *portionem*, partem, id est *rhythmus*, nostri esse non dubium est. *Rhythmus igitur est composito quædam ex sensibilibus*; sunt enim numeri intelligibiles et incorporales, cum nullo sensu corporeo discernuntur; sunt sensibiles, cum ad visum et auditum et tactum pertinent, *collata temporibus*, id est conveniens, aptata vel conjuncta ad aliquem habitum ordinemque, scilicet temporis præsentis præteriti et futuri, *connexa*, conjuncta. Cum omnis musica numero constat, sola tamen humana vox, propter dignitatem rationabilitatis, *rhythmus* vocatur, unde Virgilius:

..Numeros memini, si verba tenerem.

Rursum sic definitur, scilicet *rhythmus*: (*numerus est diversorum*) *modorum*, tonorum, temporum, et pedum (*ordinata*) *connexio*, junctura (*tempori*), *pro ratione*, secundum rationem (*modulationis*) *insevens*, obediens, (*per id, quod aut*) *efferenda*, sublevanda in acumen, *vox (fuerit) aut premenda*, scilicet in gravitatem, et qui, scilicet *numerus, nos constringat a licentia*, scilicet vulgari, *modulationis*, id est inordinata, quæ est sine regula, *ad artem*, id est, ad certum aliquid, *disciplinamque*, scilicet ne forte evagetur vox, et libere effluat. *Interest tamen inter rhythnum et rhythmicomenon*; quippe *rhythmicomenon*, numerandum vel numerabile, quod in numerum et artem redigi potest, *materia est numerorum*, pedes videlicet, qui præstant numeris materiam, nam per pedes scansio: *numerus autem (velut quidam artifex aut species modulationis)* id est ipsa materies apponitur, id est additur propter materiam ipsius numeri. *Omnis igitur numerus triplici ratione*, id est tribus modis discernitur. *visu, audituque et tactu*: visu, sicut sunt ea quæ motu corporis colliguntur, id est gestus corporis et saltationes: *Auditu, cum ad iudicium (a modulationis intendimus)*, scilicet in organicis sive humanis vocibus: *tactu*, hæc species ad medicos pertinet, ut ex digitis exploramus venarum indicia, scilicet in corporibus hominum, pulsus videlicet, nam et ipsi secundum ipsos *rhythmos* fiunt, et explorantur indicia signa pulsus. *Verum nobis*, id est, musicis *attribuitur maxime in auditu visusque*. Sed *rhythmicæ est ars*, id est numeralis positio, *omnis in numeris, quæ numeros quosdam propriæ conversionis accipiat*, id est, reditus proprios, ut unde veniat, et ea redeat ipsa vox, *flexusque*, id est, reditus vel circuitus legitimus, id est rationabiles sortiatur.